*Amovit ergo eum Saul a se, &c.]* Quomodo quinquagenarii vocantur, qui quinquaginta militibus præsent, et centuriones qui centum; sic appellantur Græcè chiliarchi, qui in capite sunt mille militum, quos Latina consuetudo ab eo quod præsent tribui, magis tribunos quam millenarios dicere gaudet. Amoverunt ergo Christum a se, sprete ejus fide, Judæi, et fecerunt eum credentibus amplius spiritualis militiæ ducatum præbere. Illorum enim delicto salus gentibus. Maxime autem regnat super eos Dominus, qui stabiles et immobiles, abundantes in opere Domini semper sciunt, quod labor eorum non est inanis Domino. Quorum quadratam quandam, ut ita dicam, conversationem, et nulli obnoxiam lapsui, millenarius numerus, qui est denarius quadratus solidus, ostendit. Denario quippe perfectio vel operis solet indicari, vel præmii. Sed ut hæc eadem perfectio latitudinem fraternæ dilectionis auget, decem decies ducito, ut ad centum valeas pervenire. Quæ videlicet summa juxta arithmeticam rationem æqualibus est quadra lateribus, sed adhuc plana, et ideo proximorum dilectioni, quos in terra videmus, per figuram accommoda. Ut autem ipsa fraterni amoris quadratura, divini etiam amoris altitudine solidetur, singulas centenarii numeri particulas per decem accumula, ut ad millenarium ascendere queas; sicque fit, ut denarium non solum quadriformi firmitate æqualem, sed et solidum complendo perfecto intelligas; quia talis numerus eorum quibus Christus præsit, et altitudini stabilissimæ, et altissimæ stabilitati conveniat. Quocumque enim verteris quadratum, solidum

stabit; quicquid justis occurrit, stabiles eos prorsus et immobiles probat.

*Omnia autem Israel et Juda diligebat David, &c.]* Omnes qui credere de Judæis ac gentibus, diligebant et diligunt, et dilecturi sunt Christum. Ipse enim egrediebatur in carne apparendo, ingrediebatur ad Patrem revertendo; ante eos autem, ut et recte conversandi foris adhuc remanentibus, et beate regnandi intrantibus spem formamque tribueret. Egredietur et hodie ante nos, cum pugnantibus in terris auxiliando protegit. Ingreditur autem, cum finito certamine coronandos æternam perducit ad vitam. Admonendum sane putavimus lectorem, non eundem semper allegoricæ completionis, quem historicæ præfigurationis ordinem posse servari. Verbi gratia, primo tunica nudatur, atque in cisternam missus Joseph, ac postea Juda docente venditur; primo Juda agente venditum, ac post indumento corporis spoliatum sepultumque significat Christum. Quod propheticis non solum in factis, sed in dictis fieri consuevit. Primo enim dixit Esaias: In die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur. Ac deinde subjunxit: Et erit sepulchrum ejus gloriosum. Cum cunctis fidelibus pateat prius Domino a mortuis resurgente sepulchrum ejus glorificatum, ac postmodum apostolis signum crucis ejus exaltantibus in populos factum, ut ipsum gentes deprecarentur. Quod scripturarum periti anacephaleosin Græce, id est, recapitulationem vocare consueverunt. Admonendum et hoc, quod non una eademque persona, unam semper eandemque portionem personæ sive rei, quam demonstrat, insinuet. Verbi gratia, David Christum significat, sed aliquando in seipso, aliquando in sanctis ejus prædicantibus, aliquando in cæteris fidelibus, aliquando in septies cadentibus justis, sed pœnitendo resurgentibus; quos universos quasi multa ejusdem corporis membra uniformi capiti constat adhærere Christo. Item Saul populum Judæorum figurate denuntians, aliquando regnantem, aliquando recte docentem, aliquando Christo credentem,

aliquando Christi jussa negligentem, aliquando Christo invidentem atque eum persequentem, aliquando fidelibus suis minas, insidias, cædes, et mortes inferentem, ejusdem partem præmonstrat. Item Goliath, qui diaboli typum gestat, modo hunc in ipso omnium impiorum capite, modo in membris ejus, paganis videlicet, perfidis Judæis, hæreticis, et falsis fratribus exprimit. Ex quibus tamen membris Salvator pessimo capiti excisa salubriter nonnulla sua membra facere dignatus est. Quæ cuncta exemplis probare majoris est operis, quam huic loco conveniat.

CAP. IV. *Dixit autem Saul ad David: Ecce filia mea major Merob, &c.* usque ad id quod scriptum est: *Factusque est Saul inimicus David cunctis diebus.*] Hæc lectio figurate designat, majore licet parte synagogæ Pharisæos, minore Christum diligente, commotos invidia proceres, regni illius quæsisse causam, qua traderent illum principatui et potestati præsidis. At ipsum multis, et ex eorundem gentilium numero ad fidem vocatis, nolentibus, licet Judæorum primatibus, ecclesiam sibi de Judæa nuptiis copulare cœlestibus.

*Dixit ergo Saul ad David: Ecce filia mea Merob, &c.*] Supra ubi Saul per unctionem sancti chrismatis, et regni gubernaculum, Christi typum tenet, duas filias Saulis intelleximus plebes, quæ Christi fide et dilectione ad salutem progenitæ gemina, id est, corporis et mentis sint castigatione perfectæ; vel certe majorem synagogam, minorem designare ecclesiam. Hoc autem loco, quia mutato rerum circumstantium ordine, David quidem Christum Dominum, Saul autem invidentem ei, et populum designat Judæorum. Recte major filia, quæ David promissa, non autem reddita est, illam populi ejusdem partem significat, quæ numero et potentia major, quasi jungenda manu forti, et desiderabili sponso promissa est, cum ipsius partis præcessores, id est, Scribæ, Sacerdotes, Pharisæi, et seniores plebis ad ejus audientiam confluerent, eum magistrum bonum vocarent, nec solum, sed et quasi magistrum singulariter doctum, sive discendi, seu tentandi gratia, frequenti quæstione pulsarent. Non autem illi, sed alteri

data est, cum iidem doctores Rabbi ab hominibus vocari quærentes, ad se audiendos potius quos potuere cgebant. Minor autem filia, quæ diligendo David dari promeruit, illa est nimirum Judaicæ portio plebis, quæ et paucitate et contemptu abjectior, Dominum Salvatorem, quam Scribas et legisperitos sequi, diligere et audire maluit, audiens ab illo: Noli timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Dixerunt igitur Pharisæi et cæteri principes Judæorum Christo: Ecce majorem subditæ nobis synagogæ partem tibi ad docendum credimus, tantummodo vide, ut fortis animo existens, prælieris verbo pro libertate populi, cui legem Dei servare, et illi soli servire præceptum est. Scimus enim, quia verax es, et non curas quenquam; nec enim vides personam hominis, sed in veritate viam Domini doces. Licet dari tributum Cæsari, an non dabimus? Hæc autem dicebant præsentibus Herodis ministris, ut si tributum dari vetaret, illis eum punientibus, ipsi a morte ejus viderentur immunes.

*Ait autem David ad Saul: Quis ego sum, &c.?*] Non se fatetur indignum qui fiat gener regis, sed eidem regi cognoscendum recordandumque proponit, quis ipse sit, quæ vita ejus, quæ cognatio patris ejus in Israel; atque hinc conjiciendum, si ejus sit dignus accipere filiam. Ipse autem est manu fortis actu, et desiderabilis aspectu vita illius, oves patris sui pascere, et pro harum cura leonibus ursisque perimendis occurrere, sed et pro gentis suæ salute contra armatum ære et ferro gigantem egrediendo animam suam periculo dare. Cognatio patris ejus in Israel illa, cui idem Israel benedicens ait inter cætera: Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat qui mittendus est. Quod eodem ordine potest de Domino interpretari, quia non se dignum negaverit, qui plebem regali per legis eruditionem prosapia generatam, unanimæ sibi pacis et caritatis fœdere conjungeret, de quo suus præco personaret: Qui habet sponsam, sponsus est. Sed et ad ejus fidem venturis quærendum signaverit, quis ipse sit, quæ vita ejus, quæ cognatio patris ejus in Israel; atque hinc cognoscendum, quia ipse, immo solus ipse dig-

nus sit, qui ecclesiam sibi fidelium jure sponsi copulet. Ipse autem est, de quo scribit Joannes: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, et cetera, usque ad id quod ait: Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis. Vita ejus est de qua ipse loquitur: Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic et dedit Filio vitam habere in semetipso. Vita ejus est, ad cujus imitationem suos auditores provocans apostolus Petrus ait: Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur, et cætera. Cognatio Patris ejus in Israel, ipsa est de qua: Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam, De fructu ventris tui ponam super sedem meam. Cognatio Patris ejus, de qua ipse testatur: Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, et soror et mater est. Non se ergo Dominus sponsum ecclesiæ, id est, Christum esse renuit; sed quærendum intelligendumque, quia ipse est. Docet denique Pharisæos, proposito Psalmi testimonio, quomodo Christus sit filius simul et Dominus David, interrogans non Christum se esse negat, sed illos ad petendam, quærendam, pulsandam que agnitionem veritatis excitat. Et alibi Scribæ bonum se magistrum vocanti, ac de bono faciendo quærenti, respondit: Quid me dicis bonum? nemo bonus nisi solus Deus; neque ibi se bonum non esse, sed Deum credendum esse significans.

*Factum est autem tempus, ut cum deberet dari Merob, &c.]* Factum est, cum deberet Christo in carne docenti credere major pars Judaicæ plebis, credidit potius et adhæsit Scribis et Pharisæis. Dilexit autem pars altera ejusdem populi, et ipsa regaliter educata per legem Domini, Salvatoris adventum. Congruit autem legis doctoribus significandis etiam nomen ipsum. Hadriel Molathitæ. Hadriel namque grex Dei, Molathitæ a parturiente me dicitur. Et legalium cœtus magistrorum, qui a vulgari actione et rusticitate selectus, divinis rebus vacare, divina meditare,

agere, et prædicare jussus est, non immerito gregis Dei singularis quasi cognomine fulget. Nec pastoris boni culpa est, si qua portio gregis ab ejus custodia resiliens, denti lupino malit, quam virgæ pastorali subjici. Qui nimirum cœtus doctorum, quoniam per literam nova gratia gravidam recte vivendi primordia nactus est, pulchre civitas Hadriel a parturiente me dicitur. Quem videlicet alium parturientem, nisi eum cujus figurandis mysteriis omnis vetus scriptura deseruit? quem tota legis et prophetæ scientia diu tenebat occultum, sed post longam quasi parturitionem tempore congruo nobis intuendum protulit.

*Et nuntiatur Saul, et placuit ei, &c.*] Cognoscentes invidi principes Judæorum, dilexisse Dominum turbam, atque ad eum audiendum sedula intentione confluisse, quod in cæteris execrabantur, in una hac parte placitum habere cœperunt, quod putarent se illum doctrinæ frequentis gratia posse reprehendere in verbo, et capere aliquid ex ore ejus, ut accusarent eum, et traderent gentibus occidendum; æstimantes etiam Dei sapientiam illi sententiæ subditam, qua dicitur: In multiloquio non effugies peccatum. Dixeruntque, Permittamus eum docere, ut sit ci in scandalum, et nobis a sanguine ejus innoxii: sit super illum manus Romanorum, accusantibus nobis quod cum invenerimus subvertentem gentem nostram, et prohibentem tributa dari Cæsari, et dicentem se Christum esse.

*Dixit ergo Saul ad David: In duabus rebus gener meus eris hodie, &c.*] Neglectis sermonibus Saulis, quæ dolo et fradulentia sui manifeste Scribarum et Pharisæorum hypocrisis, qua Dominum circumvenire moliebantur, significant, ad perscrutanda magis fortissima beati David gesta veniamus, quia in duabus rebus gener factus est Saulis, in occidendo videlicet gigantem, et in afferendo præputia percussorum Philistiim. Illum nimirum significans, qui ut ecclesiam sibi de Judæis adoptaret, prius insidias viresque antiqui hostis evacuavit, et traduxit in lucem; ac postmodum conversæ ad fidem gentilitatis exempla eidem imitanda proposuit. De gentibus namque erat, cujus fidem